ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LÀO CAI

Số:              /UBND-TNMT
V/v triển khai thực hiện Chỉ thị số

20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ
tướng Chính phủ về một số nhiệm vụ
cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải
quyết tình trạng ô nhiễm môi trường

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lào Cai, ngày       tháng 7 năm 2025

Kính gửi:
- Các sở, ban, ngành tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ
về một số nhiệm vụ cấp bách, quyết liệt ngăn chặn, giải quyết tình trạng ô nhiễm
môi trường, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các sở, ban, ngành
tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường triển khai thực hiện một số nội
dung như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp
luật về môi trường, nhất là đối với các đối tượng có nguy cơ cao gây ô nhiễm môi
trường, xảy ra sự cố sạt lở, mất an toàn hồ đập; các khu vực khai thác, chế biến
khoáng sản tập trung, các cơ sở sản xuất công nghiệp v.v. Kiên quyết xử lý hoặc
báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

- Rà soát, công khai danh sách các cơ sở sản xuất phải lắp đặt, đã lắp đặt,
chưa lắp đặt thiết bị quan trắc môi trường liên tục tự động trên các phương tiện
thông tin đại chúng và cổng thông tin điện tử của tỉnh. Đôn đốc, hướng dẫn các
cơ sở chưa hoàn thành việc lắp đặt phải khẩn trương hoàn thành lắp đặt và truyền
dữ liệu quan trắc liên tục tự động theo quy định (thực hiện đầy đủ từ Quý III/2025).

- Rà soát, đề xuất đầu tư nâng cấp hệ thống giám sát tài nguyên nước tự
động, trực tuyến, công bố trên cổng/trang thông tin điện tử của Sở Nông nghiệp
và Môi trường, UBND tỉnh, UBND cấp xã có liên quan và đồng bộ với hệ thống
giám sát của quốc gia (Triển khai thực hiện từ Quý III/2025 và có lộ trình cụ thể
để hoàn thiện trong năm 2026).

- Triển khai xác định vùng phát thải thấp theo quy hoạch bảo vệ môi trường
và có lộ trình cụ thể thực hiện biện pháp áp dụng trong vùng phát thải thấp đã xác
định (Thực hiện trong năm 2025, bổ sung trong các năm tiếp theo).

2

2. Công an tỉnh

Chủ động đề xuất đầu tư lắp đặt và khai thác hệ thống camera an ninh, camera
giám sát; đồng bộ hạ tầng kỹ thuật với hệ thống camera an ninh, camera giám sát
của Bộ Công an trong công tác giám sát, phát hiện các hành vi vi phạm về môi
trường. Đẩy mạnh triển khai và khai thác dữ liệu từ hệ thống camera an ninh,
camera giám sát tại các tuyến đường giao thông, các khu vực tập trung nguồn thải,
các khu vực nhạy cảm về môi trường để kịp thời phát hiện các hiện tượng, sự việc,
hành vi gây ô nhiễm môi trường và tiến hành xác minh, điều tra, xử lý vi phạm.

3. Sở Tài chính

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan, UBND các xã, phường
tham mưu UBND tỉnh phương án đảm bảo kinh phí cho công tác bảo vệ môi
trường (kinh phí đầu tư hạ tầng bảo vệ môi trường tại các khu, cụm công nghiệp;
hạ tầng thu gom, xử lý nước thải, chất thải rắn sinh hoạt, nước thải sinh hoạt…),
đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa, huy động nguồn lực trong và ngoài nước để xử lý
và khắc phục nguồn ô nhiễm đối với các khu vực ô nhiễm, cơ sở gây ô nhiễm môi
trường đồng thời có chính sách hỗ trợ phù hợp, tạo điều kiện để cơ sở gây ô nhiễm
môi trường thực hiện xử lý triệt để; dành nguồn lực đất đai và cơ chế ưu đãi cho
các nhà đầu tư trong lĩnh vực hạ tầng chuyển đổi xanh, sản xuất phương tiện giao
thông thân thiện với môi trường, hoạt động tái chế chất thải theo mô hình kinh tế
tuần hoàn, giảm thiểu, tái chế, tái sử dụng hiệu quả chất thải và sản xuất các sản
phẩm thân thiện với môi trường từ hoạt động tái chế (Triển khai thực hiện từ Quý
III/2025 và có lộ trình cụ thể các năm tiếp theo).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng nghiên
cứu đề xuất nâng phí bảo vệ môi trường đối với nước thải hoặc giá dịch vụ thoát
nước, xử lý nước thải và có cơ chế sử dụng nguồn kinh phí này chủ yếu để đầu tư
xây dựng, vận hành hệ thống thu gom, xử lý nước thải tập trung (Thực hiện từ
năm 2025).

4. Sở Xây dựng

Chủ trì, phối hợp UBND các xã, phường tổ chức kiểm soát nghiêm ngặt
việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các công trình xây dựng và đối
với các phương tiện vận tải hàng hoá, vật liệu xây dựng để ngăn chặn ô nhiễm
không khí do bụi, nhất là tại khu vực đô thị; chỉ đạo các đơn vị dịch vụ công ích
có giải pháp thu gom thường xuyên và triệt để các loại rác thải tại các khu vực
công cộng.

5. Ủy ban nhân dân các xã, phường

3

- Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo thực hiện chủ
trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi trường, đưa nội dung đánh giá, kiểm
điểm định kỳ công tác chỉ đạo, điều hành, phân loại cán bộ, bình xét thi đua, kiểm
điểm, xem xét xử lý trách nhiệm của người đứng đầu nếu để tình trạng ô nhiễm
môi trường nghiêm trọng, bức xúc trong Nhân dân, ảnh hưởng đến an ninh trật tự
do thiếu lãnh đạo, chỉ đạo thanh tra, kiểm tra, giám sát hoặc thực hiện không đầy
đủ trách nhiệm trong phạm vi quản lý. Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách
nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh nếu để xảy ra ô nhiễm môi trường nghiêm trọng
trên địa bàn quản lý.

- Xây dựng, triển khai các chương trình, đề án tăng cường năng lực thu
gom, phân loại, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn; thu gom, xử lý nước
thải sinh hoạt tập trung tại các đô thị và khu dân cư nông thôn tập trung; quản lý
chất lượng môi trường nước mặt; cải tạo, phục hồi môi trường, xử lý ô nhiễm môi
trường các làng nghề, điểm tập kết, bãi chôn lấp chất thải gây ô nhiễm môi trường
(Triển khai từ Quý III/2025, có mục tiêu, lộ trình cụ thể từng năm). Công khai nội
dung, tiến độ, thời gian thực hiện các chương trình, đề án, dự án giải quyết các
vấn đề về môi trường để các cơ quan, tổ chức, nhân dân tham gia phản biện, giám
sát việc thực hiện (Thực hiện đầy đủ từ Quý III/2025).

- Đẩy mạnh triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn
đồng bộ, thống nhất tại địa phương, ưu tiên triển khai trước đối với những khu
vực có đủ điều kiện về hạ tầng thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh
hoạt. Rà soát, đánh giá nhu cầu, tình hình thực tế và bổ sung về cơ sở vật chất,
phương tiện, dụng cụ thiết yếu (ở các khu dân cư, nơi công cộng, tuyến giao
thông) tạo điều kiện để người dân chấp hành đúng quy định của pháp luật về môi
trường, nhất là việc thực hiện quy định về phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, chấm
dứt tình trạng xả thải, phóng uế bừa bãi gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan
đô thị.

- Chủ động triển khai các biện pháp ngăn chặn tình trạng ô nhiễm môi
trường tại địa phương; thống kê, rà soát, đánh giá đúng thực trạng tình hình cơ sở
gây ô nhiễm, khu vực, địa điểm ô nhiễm môi trường trên địa bàn để kịp thời báo
cáo đối với các điểm, khu vực có nguy cơ xảy ra sự cố về môi trường; trực tiếp
chỉ đạo, điều hành công tác ứng phó khi xảy ra sự cố môi trường trên địa bàn,
không để tình trạng xảy ra kéo dài. Tổ chức phát động phong trào toàn dân tham
gia tố giác tội phạm, cung cấp thông tin các cơ sở gây ô nhiễm môi trường, khu
vực, địa điểm ô nhiễm nghiêm trọng để giải quyết kịp thời.

6. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các xã, phường khẩn trương tổ chức phổ biến, quán triệt Chị thị số 20/CT-TTg ngày
12/7/2025 của Thủ tướng Chính phủ và các nhiệm vụ được giao tại văn bản này.
Tập trung rà soát, hoàn thiện cơ chế, chính sách về bảo vệ môi trường trên địa bàn

4

tỉnh để nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực thi và phù hợp với việc sắp xếp tổ chức
bộ máy trong hệ thống chính trị và mô hình chính quyền 02 cấp; triển khai thực
hiện quyết liệt, nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công theo ngành dọc quản lý
được Thủ tướng Chính phủ giao tại Chị thị số 20/CT-TTg ngày 12/7/2025;

7. Thủ trưởng các Sở, ban, ngành, đoàn thể và Chủ tịch Ủy ban nhân dân
các xã, phường thực hiện tổ chức sơ kết việc thực hiện trước 05/12/2025; các năm
tiếp theo định kỳ 06 tháng (trước ngày 15/6), hằng năm (trước ngày 15/11) hoặc
đột xuất (theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ); tổng kết việc thực hiện Chỉ thị
vào tháng 6/2030 và đề ra các nhiệm vụ, giải pháp giai đoạn tiếp theo; báo cáo định
kỳ, sơ kết, tổng kết  của các cơ quan, đơn vị gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường
tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

Căn cứ nội dung chỉ đạo trên, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Thủ
trưởng các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường
nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
 - Chủ tịch, các PCT Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Sinh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T08:51:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	Nguyễn Thành Sinh<ntsinh-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T15:35:52+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T15:36:00+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-24T15:36:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LÀO CAI<ubnd-ubnd@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!